
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 290 DEL 27/12/2013

OGGETTO

Proroga contratto di servizio con Idest srl.

L'anno duemilatredici e questo dì ventisette del mese di dicembre  alle ore 12:30 in Campi Bisenzio nella sala
delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari all'ordine del
giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 6   Assenti n. 2

FOSSI EMILIANO Sindaco Presente
ROSO MONICA Vice Sindaco Assente

BARTOLONI TAIRA Assessore Assente
MARINI ELISABETTA Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente
PORCU ROBERTO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente
SALVI STEFANO Assessore Presente

Assiste il sottoscritto DUPUIS MARIA BENEDETTA - Segretario Generale del Comune incaricato della
redazione del verbale

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la
seduta

LA GIUNTA



 

 
          
 
         Richiamato il Contratto rep. n. 11190 del 22 gennaio 2008 che regola i rapporti tra Comune di Campi 
Bisenzio e Idest s.r.l per la gestione delle attività documentarie ed editoriali (Liber e Liber Data Bas) e delle 
attività  bibliotecarie e dell’archivio storico, integrato con atto aggiuntivo come da deliberazione GC n. 
339/2010; 

 
Dato atto che con propria deliberazione n. 234 del 29 ottobre 2013 avente ad oggetto “Società 

partecipate. Atto di indirizzo” è stato approvato  un percorso di riorganizzazione delle società partecipate 
cui affidare la gestione delle attività culturali di interesse pubblico nell’ambito del Comune e che prevede, 
ai sensi del DL 101 del 31/08/2013, un unico soggetto giuridico per le attività attualmente gestite 
dall’Accademia dei Perseveranti  Spa e da IDEST srl; 

 

Considerato che il progetto di riorganizzazione e della eventuale istituzione del soggetto giuridico 
suddetto non si è ancora concluso e che pertanto in questa fase, l’unica modalità per consentire il 
proseguimento delle attività in essere (gestione delle attività editoriali, del servizio biblioteca e 
dell’archivio storico) è  quella della proroga tecnica del contratto in essere con Idest s.r.l. fino all’eventuale 
costituzione del soggetto giuridico in parola e comunque, in questa fase, fino al  30 giugno 2014; 

 
Dato atto inoltre che in data 23 dicembre 2013 è stata approvata la Legge di stabilità per l’anno 2014 

che prevede all’art. 1 comma 561 l’abrogazione del comma 32 dell'articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, che stabiliva la progressiva 
dismissione delle partecipazioni societarie degli enti locali; 
 

Visto e preso atto che la società IDEST con comunicazione del 19 u.s. protocollo n. 74892 ha 
riconfermato l’importo contrattuale relativo all’anno 2013 richiedendo soltanto l’adeguamento all’indice 
ISTAT di rivalutazione monetaria pari al 0,60% per un totale complessivo fino al 30 giugno 2014, di Euro 
231.023,87 ogni onere compreso, e che la proroga in questione è da intendersi effettuabile  alle stesse 
condizioni del contratto attualmente vigente;  

 
              Preso atto inoltre che la società IDEST si è dichiarata disponibile ad occuparsi direttamente dell’ 
acquisto di tutta la produzione italiana libraria del settore bambini e ragazzi assicurando la piena 
acquisizione di tutte le novità librarie, anche in considerazione della realizzazione della rivista Liber, del 
supporto documentario Liber Database e del Centro regionale di servizi biblioteche per ragazzi della 
regione Toscana, allo scopo di migliorare l’approvvigionamento in termini di tempestività e completezza 
prevedendo un costo fino al 30 giugno 2014 a carico del comune di euro 15.000,00 (IVA inclusa); 
 

Visti  i pareri favorevoli di regolarità  tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili dei servizi  
ai sensi e per gli effetti dell’art.  49  D.L.vo 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 com. 2 let. b) D.L. 
10/10/2012 n. 174; 
 
                Con voti unanimi e palesi 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare la proroga della convenzione di gestione delle attività editoriali del servizio biblioteca e 
dell’archivio storico e dell’acquisto libri con la Società Idest s.r.l.  fino al 30 giugno 2014 prevedendo un 
costo complessivo di euro 246.023,87 (IVA inclusa); 

 
2) Di demandare a successiva determinazione del competente Dirigente l ’impegno delle somme 

necessarie alla copertura degli oneri derivanti dal presente atto con imputazione ai capitoli di spesa n. 
375 e n. 385 del bilancio 2014; 

 
3) Di dare comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla sua 

pubblicazione Albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 125 del TUEL n. 267/2000. 
 
 
Successivamente, LA GIUNTA; con voti unanimi e palesi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi  del 4° comma, articolo 134 del D.L.vo 267/2000.  



COMUNE di CAMPI BISENZIO 
- Provincia di Firenze – 

 
                                                                                       Allegato alla deliberazione 

                                                                                               G.C / C.C. n.            del.............. 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 com. 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 
3 com. 2 let. b) D.L. 10/10/2012 n. 174, sulla proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
 
 
 

Proroga contratto di servizio con Idest srl 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
La sottoscritta Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti, Dirigente del III Settore “Servizi alla Persona”, 
esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 

                                                                                                                Il Dirigente del III Settore 
                                                   Dott.ssa Sonia Degl’Innocenti 

                                                    
 

 
Campi Bisenzio 24 dicembre 2013 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Dott. Niccolò Nucci, responsabile del IV Settore “Programmazione e Pianificazione 
finanziaria”, esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 
                                                                                                              Il Responsabile del IV Settore  
                                                                                                                        Dott. Niccolò Nucci 
                                                                                                                     
 
 
Campi Bisenzio  
 
 
 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

GC 290/2013

Letto, approvato e sottoscritto

PRESIEDE LA SEDUTA
FOSSI EMILIANO

(Sindaco)
ASSISTE LA SEDUTA

DUPUIS MARIA BENEDETTA
(Segretario Generale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

Trattandosi di mero atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ................................ al
................................

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni
dalla pubblicazione.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

UFFICI DESTINATARI: SEGRETERIA GENERALE - CULTURA - MESSI


